¹ Lib. II, seer. p. 117. — ² Lib. V, Bull. seer. p. 3.

siis inibi construendis et ædificandis, vel jam constructis et ædificatis, quibus decimæ de jure deberentur, pro illarum dote salva remanente, etc. » Subdit Alexander se regis postulatis annuisse: verum postea novas subortas lites de illa tertia decumarum parte, ad quas abscindendas eam regi et toparchis ita attribuit, ut Ecclesias construant, et vectigalibus ad sacerdotes sustentandos donent. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno mdi, id. Julii, Pontificalis nostri anno ix ».

80. Propositum deinde Alexandro fuit inter neophytos et veteres Christianos graves offensiones concilari, quod ob decumarum solutionem neophytis objiceretur, eos ex Maurica stirpe genus ducere: ad quas dissensiones sedandas Ferdinandi et Elisabeth gratia sanxit¹ Alexander, ut universi in regno Granalensi decumas Hispaniæ regibus pro regno a barbaricis irruptionibus luendo penderent.

Furebant ira plerique Mauri perfidi Christianam religionem feliciter propagari, seque ad Babylonis et Ægypti sultanium contulere, ut illum ad inferendum Hispaniæ et Africæ bellum incitarent, cum Ferdinandus rex Petrum Martyrem, patria Mediolanensem, qui ipsi a secretis eral, gerendarum rerum peritia et ingenio clarum, ut barbari apostate iras demuleret, atque Ægyptias res exploraret, misit. Qui de gesta a se legatione Commentarios edidit, ac de Mameluchis fidei Christianæ desertoribus, qui Saracenis imperabant, hæc proximo anno scripsit²: « Mameluchi ex Christianis deliguntur. Hi Mahomeli sectam, abnegato Christo, divitiarum et imperii cupiditate plecti, amplectuntur. Ex alia gente ulla censent neminem, a Judæis namque fieri quemquam Mameluchum vetant, quoniam dolosos esse et capiendis armis minime aptos Judæos putant, ex Mahometicæ quoque legis viro aut fœmina genitos in Mameluchos conscribere præ timore recusant, atque id apud ipsos suis decretis et consuetudine tantum invaluit, ut neque proprios filios, quoniam ab ipsis postquam Mahometici effecti, aut ex Mahometica muliere orti sunt, armis instruere, vel ad honores et magistratus evocare liceat, fas est tamen pecunias, domos, suppellectilia quæque, aut prædia natis legare. Ex Mameluchis proceres, ex proceribus soldani creantur: quare quoniam pacto a Christianis hoc genus hominum originem trahat, quantave cum nostræ religionis ignominia, opprobrio et dedecore hi barbari dominantur, Catholici principes, jam colligere potestis. Expergiscimini aliquando, et rem Christianam capessite, non deerit sibi Christus, etc. Ex urbe Alexandria Ægyptia, IV non. Aprilis mdi ».

81. *Classis Christiana vel in apparatu tur-*

dior, vel in discessu festinantior. — His difficultatibus impliciti Veneti Petrum Paschalicum in Lusitaniam ac Franciscum Capellum in Angliam legarunt, ut eos reges ad mittendas subsidiarias classes inducerent: Ium Pisaurius Venetæ classis præfectus in Apuliam venit, ut socias Gallorum et Hispanorum classes ad Turcas oblerendos adhortaretur. Cæterum Anglus se non movit, Lusitanus classem viginti novem navium tormentis bellicis egregie munitam misit, cujus præfectus cum ad recuperandum Dyrrachium, oppugnandamve S. Mauram rogaretur, negavit missum se ad obsidendas arces, sed ad ineunda prælia cum Turcica classe, atque ita nulla re gesta Lusitaniam repeliit¹: Pontificia non comparuit, jactataque ab Alexandro spes quindecim triremes instructas evanuit, Ferdinandi vero regis Hispaniarum classis in Apuliæ et Calabriæ arcibus occupandis munitione distrieta assidue fuit: Gallicæ denique pars, octo nempe triremium, cui Philippus Ravenstenni regulus præerat, affecto anno Mitylenem oppugnavit, sed irrito labore. Cæterum male gesta rei culpam Veneti² in Gallos, et ii³ in Venetos conjiciunt. Facili porro seorsim ab utrisque in mœnia impetus fracti fuere, qui conjuncti victuri existimabantur. Ab oppugnatione itaque cessavere, ac Philippus Ravenstenni Gallicæ classis præfectus frustra rogantibus Venetis⁴ discessit, cum Rhodia classis Petro Aubusson cardinale duce et Sedis Apostolicæ legato optime munita adventaret, ac jam præmissa Liburnica certissimum ejus rei nuntium attulisset. Agil pluribus de his Bosius, affertque Philippi Ravenstenni, de quo paulo ante memoravi, litteras ex Mitylenæis castris xxvi Octobris ad Rhodium principem datas, quibus significat tentatam frustra impetu urbem, et Christianam classem ex triginta octo longis navibus, scilicet Venetis triginta, et octo Gallicis conflata: inanes aulem ab Alexandro de classe Pontificia ostensas spes, comparatasque ab eo duas tantum naves majoris alvei, quas notho filio ad Plumbinum oppugnandum concesserit: denique urget, ut Rhodiam classem quamprimum Lesbo insulæ admoveat.

82. Affert etiam auctor⁵ alias Pisaurii Venetæ classis præfecti ex portu Mitylenæo die decima tertia Novembris datas ad Petrum Aubussonium legatum cardinalem litteras, quibus certiorum eum facit Philippum Ravenstenum in Mitylenæum portum non collato militari consilio invecum esse; cumque eum in ea expeditione esset secutus, inconsultis Venetis bis obsidionem solvisse, jamque reditum adornare: se vero in Smyrnæum sinum adversus Camalim Turcarum præfectum vela facturum,

¹ Bemb. hist. Ven. l. vi. — ² Id. ib. et Sabell. Ennead. 44. — ³ Ferron. l. iii. in Lud. XII. — ⁴ Bosius hist. equit. Ilter. p. 2. l. xvi. — ⁵ Id. Bos. l. xvi.

¹ Lib. v. Bull. secr. p. 347. — ² Petr. Mar. l. iii. legat. Babylon.

indeque insulam Chio repetiturum, eumque admonuit ut classes conjungi possent. Quod ad promissas ab Alexandro Pontifice quindecim triremes attineret, nullas ab eo instructas fuisse, cujus rei causa illum lateat: Hispanam classem circa Tarentum stare in anchoris, Lusitanam, postquam exeunte Septembri ad Corcyram Venetæ se adjunxisset, contendisse non posse amplius in Oriente versari, ac discessisse.

83. Interea Rhodiorum equitum princeps cardinalis, ac legatus Apostolicus, qui parandæ classi eo majorem, quo deerat Pontificia, operam navarat, triginta sex navibus instructis, e Rhodio portu solvit¹ vigesima Novembris die Mytilenam petiturus, ac Philippum Gallicæ classis præfectum hortatus est, ne tantum Gallico nomini dedecus abitione illa turpi ac repentina inureret: sed is antequam accipere mandata posset in altum vela fecerat, cujus prætoria navis cum duabus aliis naufragio² ac octingentis fortibus viris periit. Ipse cum quadraginta aliis præter spem evasit. Ad Parum vero insulam Rhodia et Veneta classes ubi occurrere, legatus Apostolicus plurima de instaurando bello proximo Vere cum Pisaurio consilia militaria agitavit. Ita nulla re gesta, magna cum turpitudinis nota magnoque damno dissoluta hujus anni expeditio, quam adulta Æstate cœptam parum profuturam legatus in litteris³ ad Pontificem missis conjecerat, eundemque ac fœderatos reges hortatus fuerat, ut ipsorum classes in Oriente hyemare juberent, ac stipendia aliaque necessaria statis temporibus solvenda curarent, ne proximo anno in cogenda classe frustra tempus tereretur, reique egregiæ gerendæ occasio amitteretur, quæ monita incassum ivere. Præterea illos sollicitarat⁴, ut Wladislaum Hungariæ regem ad irruptiones in Turcicum imperium faciendas concitarent, ut simul Bajazethes terrestri maritimoque bello distractus in altera vel utraque parte succumberet, quod consilium Pontifex Venetique laudaverant, ad illumque annua stipendia submiserant.

84. *Turcæ ab Hungaris fusi: Lithuanix dux ad sceptrum Polonicum vocatur.* — Quod ad Hungarorum in Turcas expeditionem attinet; percussus illius terrore Bajazethes maritimum bellum intermisit, viresque in Hungaros convertit, quippe non expectata eorum in imperium Turcicum irruptione, Pannoniam trajecto fluvio invasit⁵: quem Hungari fortiter exceperunt fuderuntque, duobus equitum millibus confos-

sis (1). Itaque ad fluvium trajiciendum resiliere Turcæ, sed iterum ab Hungaris in ripa fluminis magna strage accepta deleti fuerunt, casusque inter alios eorum dux ducisque filius. Meditatum etiam Joannem Albertum Poloniæ regem cum Hungaris arma conjungere in Turcas, misisseque oratorem, ut Alexandrum Pontificem in communem hostem Christiani nominis accenderet, sociasque Sarmaticas vires ei polliceretur, refert Sabellicus¹, acceptam enim in Walachia triennio ante ignominiam ipsum eluere voluisse: verum pia illa consilia si vera tamen extitere, nam inducias cum Bajazethæ pepigisse refert Cromerus²) mors repentina oppressit³, siquidem apoplexia eum periisse refert Cromerus⁴. Certatum mox est de successore designando in publicis comitiis, atque a pluribus maxime minoris ordinis Wladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex ad solium Polonicum vocatur, ut conjunctis tribus regnis auctior viribus, Turcas Tartarosque contunderet: at deinde aliorum hortatu suffragia ad Alexandrum Lithuanix ducem conversa, ut iterum Lithuania cum Polonia coalesceret. Itaque Alexander duodecima Decembris die a fratre Friderico cardinale in Cracoviensi Ecclesia solemni ritu oleo sacro inunctus et corona redimitus est, quod æquo animo tulit Wladislaus, delatumque fratri sceptrum gratulatus est.

85. *Americi Vesputii in Americam navigatio.* — Hoc anno mense Maio Emmanuel Lusitanix rex trium navium classem, præfecto Americo⁵ Vesputio Florentino, misit ad lustrandum novum orbem, cum anno superiori a Petro Alvaro Caprali Brasilia inventa esset. Qui vero tam præclarum arduumque laborem suscepit, edidit de sua navigatione libellum inscriptione novi orbis insignitum, quem ex Hispano idiomate Archangelus Madrignanus monachus Claravallensis in Latinum traduxit. Is confutata veterum sententia, qui nullas ultra æquatorem terras patere, vel incultas esse arbitrabantur, addit⁶: « Ultra æquatorem nactus sum ego cultiores, easdemque habitatoribus frequentiores, quam alibi gentium usquam comperi, si Asiam, si Europam si Africamve spectaveris ». Quantos vero labores in vastissimo mari sulcando tolerarit, describit ipse, tribuendumque omnino est divinæ providentiæ tantas fuisse difficultates superatas, quod evangelica doctrina ad barbaros toto submotos Oceano penetraret: « Ab Ulisbona, inquit, xii Maii mbi, solvimus jussu regis, tribus liburnicis expeditis, profecti sumus quæsitum novum

¹ Id. Bos. sup. l. xv. — ² Sabellic. Enn. H. l. 1. Petr. Beimb. card. l. vi. — ³ Ext. apud Bos. l. xv. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Pet. Beimb. hist. Ven. l. vi.

¹ Sabel. En. H. l. 1. — ² Crom. l. xxx. — ³ Mich. l. iv. c. 79. — ⁴ Crom. eod. l. xxx. — ⁵ Franc. Pech. in elogis Flor. insign. ex lit. Americ. ad Petrum Soderin. — ⁶ Itiner. c. 115.

(1) Præter hos belli casus adversos, quos res Christiana hoc anno a Turcis pertulit, aliam pariter Turcarum de Christianis victoriam celebrant Annales Turcici Bazi Halise Mustafa, quos Rainaldus Carli Justinopolitanus Italice vertit; in illis enim ad annum Egire dævri, qui hoc anno die xvii Junii absolvitur, adnotatur cœpisse apud Turcas vectigal, quod *Leavis* appellant; injunctumque singulis pagis tribuli loco tantum militum solvere, quantum sat esset militaribus ordinibus augendis, ut obsessa armis Christianis Mithlneusi urbi provideri posset. Tum vero additur ibidem eo ipso anno Turcas arcem Loza in Bosniensi provincia deditioe cœpisse. MANST.

orbem, et versus Austrum iter agentes viginti mensibus adnavigavimus; ejus quidem navigationis seriem primo explicabimus. Hunc igitur ordinem navigando servavimus, nam per insulas Fortunatas iter egimus, quæ nunc magnæ Canariæ appellantur, hæ enim sunt in climate tertio in parte extrema habitati Occidentis. Inde sulcantes Oceanum littora Africæ Nigritarumque gradu citato perecurrimus usque ad id promontorium, quod Ptolemæus appellat Æthiopum, nostri vero *Caput-Viride*. Æthiopes autem Bisecherem, et accolæ Mândangam, et ea regio est intra zonam exustam gradibus quatuordecim versus Aquilonem, quam Nigritæ incolunt. Ibi resumptis viribus, et communita omni genere annonæ classe, sublatis anchoris, ventis vela dedimus iter nostrum dirigentes versus polum antarcticum, nonnihil tamen ad Occidentalem declinantes Euro flante, nec prius tellus conspicta est, quam jugi navigatione tribus mensibus ac diebus totidem vastissima æquora sulcaverimus. In qua navigatione, quæ discrimina subierimus, quæ vitæ pericula, quas animi anxietates, interturbationes, naufragia, quotiesve vitam pertesi fuerimus nostram, id multarum rerum scitis, judicandum relinquo, et eis in primis, qui optime norunt quam sit arduum incomperla quærere, et adire inaccessibleia, qui vero hæc nesciunt rerum expertes, hujus rei iudices esse minime volo, et ut paucis multa comprehendam, id sciant nos adnavigasse sexaginta septem diebus, quibus fortuna pertinax atrox sæviebat, nam quadraginta quatuor diebus reboante cælo nihil nisi tonitrua, fulgura ac coruscationes, imbres gravissimos passi sumus, adeoque tenebrosa nebula cælum inumbraverat, ut interdum noctuque non aliter videremus, quam cum minime luna pernox est, non atris tenebris obfuscat, propterea adeo nos timor mortis incesserat, ut vilam prope despondisse videremur.